
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
лшшз №

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
Закон Иркутской области 
«Об Уполномоченном по 
правам человека в Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об Уполномоченном по правам человека в Иркутской 
области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
УПОЛНОМОЧЕННОМ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБ­
ЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 октября 2009 года 
№ 69/35-оз «Об Уполномоченном по правам человека в Иркутской обла­
сти» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 14, т. 1; 2010, № 22, т. 1; 2011, № 31, № 37; 2012, № 41) следующие из­
менения:

1) абзац первый части 6 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«6. Уполномоченный в целях выполнения задач своей деятельности

взаимодействует с органами государственной власти Иркутской области, 
иными государственными органами Иркутской области, органами местно­
го самоуправления муниципальных образований Иркутской области (да­
лее -  органы местного самоуправления) и их должностными лицами, а 
также вправе осуществлять взаимодействие с территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, прокуратурой Иркутской 
области, Следственным управлением Следственного комитета Российской 
Федерации по Иркутской области, Арбитражным судом Иркутской обла­
сти, Иркутским областным судом, районными судами Иркутской области, 
мировыми судьями Иркутской области, Отделением Пенсионного фонда 
Российской Федерации по Иркутской области, территориальными государ­
ственными внебюджетными фондами, организациями, общественными 
объединениями и их должностными лицами.»;

2) в статье 3:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) содействие восстановлению нарушенных прав и свобод человека 

и гражданина;»;
дополнить пунктом 11 следующего содержания:
« I1) обеспечение защиты прав и законных интересов человека и 

гражданина;»;
3) в части 2 статьи 6 слово «постановление» заменить словом «реше-



2

4) часть 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«2. Решение Законодательного Собрания о досрочном освобождении 

от должности Уполномоченного по основаниям, предусмотренным час­
тью 1 настоящей статьи, оформляется постановлением Законодательного 
Собрания, в котором определяется день прекращения полномочий Упол­
номоченного. Решение Законодательного Собрания о досрочном освобож­
дении от должности Уполномоченного принимается не позднее чем через 
30 дней со дня появления основания для досрочного освобождения от 
должности Уполномоченного, а если это основание появилось между сес­
сиями Законодательного Собрания, -  не позднее чем через три месяца со 
дня появления этого основания.»;

5) в части 2 статьи 12 слово «письменных» исключить;
6) статью 17 дополнить частью 51 следующего содержания:
«51. Ежегодные и специальные доклады Уполномоченного, направ­

ляемые в соответствии с частями 1 и 4 настоящей статьи, подлежат рас­
смотрению по существу Губернатором Иркутской области и Законода­
тельным Собранием в соответствии с полномочиями.

Прокуратура Иркутской области, Следственное управление След­
ственного комитета Российской Федерации по Иркутской области, Иркут­
ский областной суд рассматривают ежегодные доклады Уполномоченного 
в соответствии с соглашениями о взаимном сотрудничестве, если таковые 
заключены между ними и Уполномоченным.»;

7) пункт 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«1) вносить в Законодательное Собрание в порядке реализации права 

законодательной инициативы проекты законов области по вопросам, ука­
занным в абзаце первом настоящей статьи, а также по вопросам организа­
ции и деятельности Уполномоченного; обращаться к субъектам права за­
конодательной инициативы в Государственной Думе Федерального Со­
брания Российской Федерации с предложениями о разработке проектов 
федеральных законов по вопросам защиты прав и свобод человека и граж­
данина;»;

8) в статье 20:
в абзаце первом части 1 цифру «9» заменить цифрами «13», циф­

ру «7» заменить цифрой «9», цифру «2» заменить цифрой «4»;
часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Уполномоченный по вопросам деятельности аппарата Уполномо­

ченного, а также в случаях, предусмотренных законами области, издает 
правовые акты в форме распоряжений.».



3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Г убернатор 
Иркутской С.В. Ерощенко

№ 26-03%*-с 
л * ' "


